(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于更新完善交通运输各专业标准体系的通知

文号：交办科技函〔2022〕689号

交通运输各专业标准化技术委员会、计量技术委员会，部救助打捞局、部科学研究院、
部水运科学研究院、部公路科学研究院、部天津水运工程科学研究院、中国交通通信信
息中心，部东海航海保障中心、北海航海保障中心，部综合规划司、公路局、水运局、
运输服务司、安全与质量监督管理司、海事局：

为落实《交通运输标准化2022年工作要点》关于加快构建交通运输高质量标准体系
的任务要求，请各专业标准化技术委员会、计量技术委员会（以下统称标委会）进一步
完善交通运输行业各专业领域标准体系、计量技术规范体系。有关事项通知如下：

一、目标任务

落实《国家标准化发展纲要》《“十四五”推动高质量发展的国家标准体系建设规
划》《计量发展规划（2021—2035年）》《交通运输标准化“十四五”发展规划》关
于构建高质量标准体系、完善计量技术规范体系的要求和各项任务，围绕服务国家重大
战略实施、部重点工作和行业发展需求，完善各标委会标准体系。

二、工作安排

（一）标准体系更新完善工作由部科技司统一组织。国家铁路局、中国民用航空
局、国家邮政局及部有关业务司局对业务相关标委会的标准体系更新完善工作进行业务
指导（清单见附件1）。

（二）各标委会组织委员单位和专家开展本专业领域标准体系的更新。标准需求梳
理要深入调研论证，充分征求有关业务指导司局、专家和相关方意见。标准体系需经全
体委员投票。其中公路、水路两个计量委员会应在各自梳理的基础上，共同研究形成
《公路水运专用仪器设备计量管理目录》。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10740

http://www.mot.gov.cn/